(اسپوزیتو، ۱۳۹۵: ۳۱)

در این میان، شهادت حسن‌البنّا در سال ۱۹۴۹ در مصر و ایجاد شعب اخوان‌المسلمین در دیگر کشورهای عربی - اسلامی، و نهضت اسلامی - ملی مردم ایران در مبارزه با بریتانیا و ملی شدن صنعت نفت در سال ۱۹۵۱ (۱۳۳۲ ش)، و در ادامه، آغاز نهضت اسلامی ایران از سال ۱۹۶۲ (۱۳۴۱ ش)، آغاز تحولات جدی گفتمان اسلام سیاسی در جهان اسلام بود.

آنچه در مقاله حاضر بدان می‌پردازیم، بررسی حیات اسلام سیاسی در دوره دوم آن نیست؛ بلکه هدف اصلی، بررسی تعامل دو جنبش اصلاحی بزرگ جهان اسلام در این دوره، یعنی اخوان‌المسلمین و نهضت اسلامی ایران است.

حضور پررنگ جریان استعمار غربی در قلب جهان اسلام با تأسیس رژیم نامشروع صهیونیستی در سال ۱۹۴۸ و تسلط سیاسی، فرهنگی و اقتصادی، علی‌رغم اعطای استقلال سیاسی و ناتوانی و ضعف ایدئولوژی قوم‌گرایی، اسلام سیاسی را در منطقه گسترش داد.

حرکت ملت ایران که در مبارزه با استیلای اقتصادی بریتانیا با کودتای آمریکایی - انگلیسی ۱۸ آگوست ۱۹۵۳ (۲۸ مرداد ۱۳۳۲) ناتمام ماند، در ادامه با رهبری کاملاً دینی و به میدان آوردن ظرفیت‌های حکمرانی شیعی، نهضت اسلامی مردم ایران در مهرماه ۱۳۴۱ (۱۹۶۲) آغاز شد. رهبر مبارزه در ۳ نوامبر ۱۹۶۵ (۱۳ آبان ۱۳۴۳) در اعتراض به اهانت به استقلال سیاسی ایران در تصویب لایحه مصونیت اتباع آمریکایی در ایران تبعید شد. تداوم این نهضت در ایران به انقلاب اسلامی بزرگ در ۱۱ فوریه ۱۹۷۹ (۲۲ بهمن ۱۳۵۷) تبدیل شد و دوره سوم حیات اسلام سیاسی را با بسط بیشتر و حاکمیت تدریجی تفکر دینی در جهان اسلام آغاز کرد.

مقطع دوره اول دوره دوم دوره سوم
تاریخ ۱۹۲۲ - ۱۹۴۸ ۱۹۴۸ - ۱۹۷۹ ۱۹۷۹ - ۲۰۲۰
اتفاق بزرگ فروپاشی عثمانی تأسیس رژیم اشغالگر صهیونیستی انقلاب اسلامی ایران
حربه استعمار قیومیت و سلطه دولت‌های وابسته رویارویی مستقیم با اسلام سیاسی
اسلام سیاسی تأسیس گسترش حاکمیت